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INSONLAR ORASIDAGI 
MUNОSABATLARDA 

NОVERBAL MULOQOTNING 
KOMPANENTLARINING 

KO‘RINISHLARI
Soliyev Farxodjon Sodikovich

Psixolgiya fanlari bo‘yicha PhD
Psixologiya kafedrasi katta o‘qituvchisi

Karimov Jahongirjon Murodjon o‘g‘li
Farg‘ona davlat universiteti 2-kurs magistri

Annotatsiya: Ushbu maqolada individual munosabatlardagi noverbal reaksiyalar va ularning shaxslarga ta’sir doirasi 
ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Noverbal reaksiyalarni bilish individual munosabatlarni muvaffaqiyatli amalga oshirishning 
muhim omili ekanligi yoritilgan. Shuningdek, individual munosabatlarda shaxsning o‘ziga xosligi, temperamenti va psixo­
logik tiplari noverbal reaksiyalarning turlicha namoyon bo‘lishiga asos bo‘lishi mumkinligi asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: noverbal, individual, muloqot, tafakkur, professional, kommunikatsiya, simpatiya, attraksiya.
Abstract: This article provides a scientific analysis of nonverbal reactions in individual relationships and their sphere of 
influence on individuals. It has been proven that knowledge of nonverbal reactions is an important factor in the successful 
implementation of individual relationships. The study also substantiates that personal characteristics, temperament, and 
psychological personality types may serve as the basis for different manifestations of nonverbal reactions.

Key words: nonverbal, individual, communication, thinking, professional, communication, sympathy, attraction.
Аннотация: В данной статье проведён научный анализ невербальных реакций в индивидуальных отношениях и 
сферы их влияния на личность. Доказано, что знание невербальных реакций является важным условием успешной 
реализации индивидуальных отношений. Также обосновано, что индивидуальные особенности, темперамент и 
психологические типы личности могут служить основой для различных проявлений невербальных реакций.

Ключевые слова: невербальный, индивидуальный, общение, мышление, профессиональный, коммуникация, 
симпатия, аттракция.

KIRISH
Hozirgi kunda butun jahonda kommunikatsiyaning keskin tarzda rivojlanishi kuzatilmoqda. Shu bilan 

birga, kommunikatsiyaning ma’lum bir sohalarida yechimini kutayotgan muammolar ham ko‘paymoqda. Ijti­
moiy munosabatlarda muloqotning mazmun darajasi keng tadqiq etilgan, ushbu muammo filologlar, faylasuflar, 
sotsiologlar va psixologlar tomonidan ilmiy asoslangan, ammo muloqotning munosabat darajasini o‘rganish 
to‘liq yakunlanmagan.

Muloqotning munosabat darajasi, ya’ni analog signallar og‘zaki nutq bilan birgalikda yoki undan mustaqil 
holda muhim axborotlarni yetkazish, shaxslararo munosabatlarni tartibga solish va hissiy holatlarni ifodalashda 
katta rol o‘ynaydi. Butun jahon psixologlarining tadqiqotlariga ko‘ra, kundalik muloqotda uzatiladigan ma’lumo­
tlarning sezilarli qismi, ba’zi manbalarga ko‘ra 55% gacha bo‘lgan qismi aynan noverbal vositalar (tana harakat­
lari, imo-ishoralar, mimika) orqali amalga oshiriladi. Shu sababli, noverbal xulqni tadqiq etish bugungi kunning 
eng dolzarb mavzularidan biri hisoblanadi.

Bugungi kunda insonlarning muloqot samaradorligini oshirish maqsadida noverbal ishoralarni to‘g‘ri 
tushunish va ulardan o‘rinli foydalanish shaxslararo, kasbiy va madaniyatlararo muloqot sifati hamda madaniya­
tini sezilarli darajada oshiradi. U kishining ichki holatini, yuborilgan axborotga bo‘lgan munosabatini aniqlashga 
yordam beradi.

Shu bilan birgalikda, noverbal xulq psixologlar, pedagoglar, sotsiologlar va huquq-tartibot organlari xodim­
lari uchun shaxsning haqiqiy hissiy kechinmalari, stress darajasi, yashirin niyatlari va shaxsiy xususiyatla­
rini tushunishda muhim manba vazifasini o‘taydi. U insonning ichki holatini aks ettiruvchi “oyna” hisoblanib, 
insonlarni tushunishga va ta’sir doirasini kengaytirishga yordam beradi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shaxsning psixologik xususiyatlarini ifodalash usuli, muloqotni boshqarish va nazorat qilish vositasi 

sifatida noverbal xulq-atvorning maqomi haqidagi ziddiyatli qarashlar bir qancha sabablar natijasida yuzaga 
kelgan. Bularning asosiy sababi noverbal xulq-atvorning o‘ziga xos hodisasida, uni tajribaviy o‘rganishning 
g‘oyat murakkabligida yashiringan. Bu murakkablik noverbal xulq-atvorning ko‘p qismliligidan, ular orasidagi 
aloqalarning turli darajadaligidan, shuningdek, shaxsning noverbal xulq-atvori shakllanadigan jarayonlarning 
nihoyatda xilma-xilligidan kelib chiqadi.

Noverbal xatti-harakatlarni o‘rganishning barcha murakkabliklariga qaramay, psixologiyaning ushbu 
sohasida muhim vazifalar qo‘yilmoqda va hal etilmoqda:

•	 inson va shaxslar guruhining noverbal xatti-harakatlarining invariant, vaziyatga bog‘liq bo‘lmagan tarkibiy 
qismlari izlanmoqda;

•	 turli xil o‘zaro ta’sirlarning muayyan bosqichlariga mos keladigan noverbal xatti-harakat “naqshlari”ni 
aniqlash mezonlari ishlab chiqilmoqda;

•	 ijtimoiy-madaniy xulq-atvor me’yorlariga muvofiq noverbal xatti-harakatlarning o‘zgarish yo‘nalishlari belgi­
lanmoqda;

•	 og‘zaki va noverbal xatti-harakatlarning o‘zaro ta’siri xususiyatlari aniqlanmoqda;

•	 noverbal xatti-harakatlarni qayd etish usullari yaratilmoqda va boshqalar.

Noverbal xatti-harakat psixologiyasining markaziy muammosi - noverbal xatti-harakatning shaxs va guruh­
ning psixologik hamda ijtimoiy-psixologik xususiyatlari bilan o‘zaro bog‘liqligi masalasi turli tadqiqot yo‘nalish­
larini birlashtiradi.

Bu masalaning yechimi quyidagi savollarga javoblarni o‘z ichiga oladi:

•	 noverbal xatti-harakat va insonning psixologik xususiyatlari o‘rtasidagi aloqalar filogenetik va ontogenetik 
jihatdan qanday paydo bo‘lgan; 

•	 inson xatti-harakatining umumiy tuzilishidan noverbal xatti-harakatni ajratib olishning qanday mezonlari 
mavjud; 

•	 noverbal xatti-harakatning u yoki bu naqshlariga qaysi psixologik va ijtimoiy-psixologik hodisalar mos 
keladi; 

•	 noverbal xatti-harakat naqshlarining tashxis va muloqot vositasi sifatidagi qiymati qanday (belgilovchi vazi­
falar); 

•	 insonning kundalik va kasbiy muloqotidagi noverbal xatti-harakatiga qarab, uning ruhiy xususiyatlari, holat­
lari va jarayonlarini to‘g‘ri anglash mumkinmi? 

Bu savollarga javob izlash XX asr davomida noverbal xulq-atvor psixologiyasini tavsiflab keldi. Biroq, 
so‘nggi 20-30 yil ichida nazariy va amaliy psixologiya vazifalari nuqtayi nazaridan noverbal xulq-atvorning 
maqomini aniqlashga urinishlar tufayli ularga bo‘lgan qiziqish yanada kuchaydi. Amaliyotchilarning psixologi­
yaning ushbu sohasiga katta qiziqishi va g‘arb psixologlarining inson noverbal xulq-atvorining mohiyatini 
tushunishga qaratilgan ko‘plab urinishlariga qaramay, mazkur muammo hali to‘liq yechimini topmagan.

Shu bilan birga, 80-90-yillar oralig‘ida noverbal xulq-atvor psixologiyasi muammolarining keng va chuqur 
muhokamasi noverbal xulq-atvorga shaxsiy yondashuvning rivojlanishiga, uning tabiatini ijtimoiy-madaniy va 
ijtimoiy-psixologik omillar doirasida ko‘rib chiqishga olib keldi. “Noverbal til” sohasidagi tadqiqotlar yo‘nalishlari 
hamda monografiya va jamoaviy ishlarda ushbu tadqiqotlar natijalarining tuzilishi buning yaqqol dalilidir. Ularda 
noverbal xatti-harakat individual va shaxsiy xususiyatlar bilan bog‘liq holda o‘rganiladi, insonni individuallik va 
muloqot subyekti sifatida tavsiflash imkonini beradigan xulq-atvor jihatlari tadqiq etiladi.

Bunday yondashuv yetarlicha barqaror bo‘lib, ma’lum darajada milliy psixologiyada shakllangan xatti-
harakatni tushunish usullariga muvofiq keladi.

L. S. Vigotskiyning dastlabki asarlaridayoq xulq-atvor bioijtimoiy tizim sifatida ko‘rib chiqiladi va inson 
xulq-atvori bilan psixikasi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik g‘oyasi shakllantiriladi. Psixikaning eng nozik reaksiyalari 
“xulq-atvorning alohida tashkil etilgan va o‘ta murakkab shakllaridan boshqa narsa emas” ekanligi ta’kidlanadi, 
ularning rivojlanishi esa “yangi aloqalar paydo bo‘lishining bir lahza ham to‘xtamaydigan jarayoni”dir [190-bet].

Bu jarayonga ijtimoiy komponent sifatida boshqa odamlarning xulq-atvori, shuningdek, madaniy xulq-atvor 
shakllari ham kiritiladi. Psixika va xulq-atvor birligi haqidagi fikr S. L. Rubinshteynning ifodali xulq-atvorni ko‘rib 
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chiqishida markaziy o‘rin egallaydi. U xulq-atvorni “ko‘z bilan ko‘rinadigan va sezilarli darajada berilgan narsa” 
deb ta’kidlaydi [152-163-betlar]. Xulq-atvor va psixikaning o‘zaro bog‘liqligi, shaxs rivojlanishi va xulq-atvorning o‘zaro 
aloqadorligi haqidagi g‘oya B. G. Ananev tomonidan muhokama qilinadi. Uning uchun xulq-atvor “turli ijtimoiy 
tuzilmalardagi odamlar bilan amaliy o‘zaro ta’sir” sifatida namoyon bo‘ladi [160-bet].

Uning fikricha, xulq-atvor omillarini hayotning aniq sharoitlari bilan bog‘liq holda tahlil qilish, xulq-atvor 
jarayonlari algoritmlarini aniqlash va ularning tashqi ta’sirlar hamda inson xususiyatlarining muayyan nati­
jalariga bog‘liqligini prinsipial jihatdan mumkin qiladi (o‘sha manba, 2-jild, 14-bet). Zamonaviy sotsiolingvistik va 
etnopsixologik tadqiqotlar, shuningdek, atrof-muhitning insonning noverbal xulq-atvoriga ta’siri haqidagi ko‘plab 
ma’lumotlar bir davr, bir doira va bir xil madaniyat darajasidagi odamlarda barqaror xulq-atvor shakllarining 
(“patternlar” algoritmlari) mavjudligini tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bu shakllarda individual va shaxsiy xulq-atvor shakllari guruhiy va ijtimoiy-madaniy shakllar bilan uyg‘un­

lashgan holda namoyon bo‘ladi. Vatan psixologiyasida odatda u yoki bu xulq-atvorning sababi sifatida alohida 
hodisa emas, balki hodisalar tizimi, umumiy vaziyat namoyon bo‘lishi ta’kidlanadi. Agar vaziyatni unda harakat 
qilayotgan shaxsning xususiyatlari va o‘ziga xos jihatlari bilan bog‘liq holda ko‘rib chiqilsa, bunday yondashuvda 
nafaqat vaziyat xulq-atvorni o‘zgartiradi, balki shaxsning xulq-atvori ham uning hayotiy faoliyati vaziyatini 
o‘zgartirishi mumkin.

Bu jarayonda shaxsning subyektiv munosabatlari alohida ahamiyatga ega bo‘lib, ular odamlarning bir-
biriga murojaat qilish shakllarida (ya’ni xatti-harakatlarida) namoyon bo‘ladi va shu bilan birga niqoblanadi. 
Munosabatlarning vaziyatga, masalan, muloqotga ta’siri samaradorligi, uning natijalarini oldindan ko‘ra bilish 
shunisi bilan murakkablashadiki, shaxs munosabatlari tuzilmasining xulq-atvor modeliga intensional, ongli, 
konvensional xulq-atvor shakllari bilan bir qatorda intensional bo‘lmagan, ongsiz, nokonvensional shakllar ham 
kiradi.

Munosabatlar tizimining vaziyatga ta’sir etish samaradorligi, vaziyat ishtirokchilarining xulq-atvor modeli va 
shaxs tuzilishi, uning munosabatlar tizimi o‘rtasidagi bog‘liqliklarni aniqlash ko‘nikmalarining rivojlanish dara­
jasiga to‘g‘ridan to‘g‘ri bog‘liq. Boshqacha aytganda, bu xulq-atvorning ichki psixologik, ijtimoiy-psixologik va 
ijtimoiy-madaniy mazmunini ochib berish qobiliyatiga ham bog‘liq. Bunday ko‘nikmalar odamlarning birgalikdagi 
faoliyati natijasida shakllanadi.

Psixologiyamizda dastlabkilardan biri sifatida B. D. Parigin [141] shaxsning dinamik tuzilishini uning xulq-
atvor modeli asosida o‘rganish imkoniyati masalasini ko‘tardi. U xulq-atvor tuzilmalari va ruhiy holatlar tuzilma­
larining o‘zaro bog‘liqligi, ularning insonning muayyan vaqt yoki faoliyat davriga mos kelishini ta’kidlaydi.

V. N. Panferov terminologiyasiga ko‘ra, shaxsning xulq-atvor modeli - bu uning obyektiv xususiyatlari, 
insonning psixologik va ijtimoiy-psixologik xususiyatlari esa uning subyektiv xususiyatlaridir.

Obyektiv va subyektiv xususiyatlar, ya’ni tashqi va ichki xususiyatlar o‘rtasida murakkab va ziddiyatli aloqa 
mavjud bo‘lib, uning yo‘nalishiga ijtimoiy-madaniy muhit sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. V. N. Panferovning 
fikricha, har bir jamiyat o‘z a’zolarida o‘z hayot tarziga mos keladigan shaxsiy sifatlarni va ularni ifodalash 
usullarini qayta yaratadi. Aniqki, “ individning o‘z tanasida jamiyat nuqtayi nazarini obyektivlashtirishi tananing 
madaniylashtirilishi uchun shart hisoblanadi - bu insonning tabiiy mavjudlik shartlarini universal vosita va belgi­
larga aylantirish… o‘ziga xos matn, ijtimoiy xotira jamlanmasiga aylantirishdir”. Shu bilan birga, yana bir narsa 
ravshan: “avtoritar tarzda” amalga oshiriladigan “tanani madaniylashtirish” insonning tanasi ustidan emas, balki 
uning shaxsiyati ustidan nazorat o‘rnatish mexanizmlaridan biridir.

Chunki jamiyat inson xatti-harakati orqali aniq tashqi ifodalanishi va shu sababli atrofdagilar tomonidan 
oson aniqlanishi lozim bo‘lgan ijtimoiy maqbul xususiyatlarni qayta ishlab chiqaradi. Bu xususiyatlar ro‘yxati turli 
tarixiy davrlarda o‘zgarishi, turli ijtimoiy guruhlar uchun har xil bo‘lishi mumkin. Lekin eng muhimi shundaki, bu 
xususiyatlarning xulq-atvor modeli ijtimoiy kutilmalarga mos kelishi, unda davr mafkuraviy talablari va shaxsga 
qo‘yiladigan axloqiy-ma’naviy talablar aks etishi lozim. Bu fikrni V. Kuznetsovaning “Kinofiziognomika” kitobi 
yorqin ifodalaydi. Unda muallif ma’lum ijtimoiy kutilmalar nuqtayi nazaridan aktyorlarning tipik xususiyatlarini, 
shuningdek, davr talablarining o‘zgarishiga qarab aktyorning tashqi qiyofasiga bo‘lgan munosabatning o‘zga­
rishini batafsil tahlil qiladi. Ushbu kitob yana shunisi bilan e’tiborga molikki, kino obrazlarini yaratish misolida 
jamiyatning tomoshabin shaxsi ustidan nazorat qilish mexanizmini aniq ko‘rsatib beradi.

Bu mexanizm muayyan xulq-atvor namunalarini u yoki bu xususiyatlar majmuasiga qat’iy bog‘langan 
holda kiritish orqali ishga tushadi. Shunday qilib, xulq-atvorning ijtimoiy belgilangan shakllari yordamida jamiyat 
“o‘zinikilar” va “begonalar”ga bo‘linadi. Shu munosabat bilan jamiyatda eng ko‘p tarqalgan xulq-atvor modella­
rini o‘rganib, uning shaxsga nisbatan qadriyatli yo‘nalishlari haqida tasavvur hosil qilish mumkin. Biroq noverbal 
xatti-harakatlarning ijtimoiy vazifalari tan olinishiga qaramay, uning tarkibiy qismlari qat’iy belgilangan ma’no­
larga ega emas. Hatto ko‘pincha xursandchilik belgisi sifatida qaraladigan tabassum kabi noverbal harakat 
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ham o‘zaro munosabat turi va madaniyatga qarab o‘z ma’nosini o‘zgartiradi (“yapon tabassumi”, “amerikalik 
tabassum” va hokazo).

Noverbal xatti-harakatlarning tuzilishi aks ettirilgan. Ularning eng muhimi optik tizim yordamida namoyon 
bo‘ladiganidir. Tana harakatlari, qo‘l imo-ishoralari, ko‘z va yuz harakatlarining ko‘rish orqali idrok etiladigan 
ko‘lami kinesika deb ataladi. Kinesikada markaziy o‘rinni ekspressiv kichik tuzilma egallaydi, u ifodali harakatlar 
va fiziognomikaga bo‘linadi. S. G. Gellershteyn va P. M. Yakobson fikriga ko‘ra, turli ruhiy holatlarda muloqot 
jarayonida namoyon bo‘ladigan ifodali harakatlar shu holatlarning tashqi ifodasi bo‘lib xizmat qiladi, shuningdek, 
u yoki bu shaxslar, narsalar yoki voqelik hodisalariga bo‘lgan munosabatlarni ham aks ettiradi. Ushbu nuqtayi 
nazar ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan qo‘llab-quvvatlanmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Individual munosabatlar bir qarashda emotsional hissiyotlarga asoslanganga o‘xshasa-da, aslida bir inson­

ning ikkinchisiga ko‘ngil qo‘yishi, tanlashi, birgalikda umr kechirishi jarayoni ijtimoiy-psixologik qonuniyatlarga 
to‘la bo‘ysunadi. Individual munosabatlarning ijtimoiy voqelik sifatidagi qonuniyatlarini rus olimi L. Ya. Gozman 
attraksiya tushunchasi asosida tahlil etgan. Attraksiya inglizcha attraction - tortilish, intilish so‘zlaridan olingan 
bo‘lib, u bir insonning ikkinchi bir insonga nisbatan his qiladigan ijobiy munosabatini anglatadi. Har qanday ana 
shu zayldagi diadik, ya’ni diada - ikki kishi o‘rtasidagi munosabatlarning boshlanishi simpatiya, yoqtirish yoki 
attraksiya bilan bog‘liqdir.

Gozmanning ta’kidlashicha, juftlik munosabatlarida attraksiyaga turtki bo‘luvchi omillarning eng muhimi 
- bu sherikning tashqi, jismoniy jihatdan yoqimtoyligi va uning ijtimoiy-demografik xususiyatlaridir. Ya’ni bir 
ko‘rishda yoqtirib qolish, uning husniga rom bo‘lish kabilar attraksiyaning dastlabki bosqichi bo‘lib, bu aslida 
odamlar ongidagi bir bid’atga, ya’ni chiroyli odam aqlli va axloqli bo‘lishi to‘g‘risidagi tasavvurlarga bog‘liqdir. 
Ayniqsa, bunday tasavvur xotin-qizlarga nisbatan qo‘llanilishi isbotlangan. Buni muallif grafik shaklida U-simon 
egrilik tarzida tasavvur etadi.

Yoqtirib qolishga turtki bo‘luvchi ijtimoiy-demografik xususiyatlarga eng avvalo insonning jamiyatda tutgan 
o‘rni, ijtimoiy maqomi, ma’lumoti darajasi, kasb-kori, moddiy ta’minlanganligi, millati va diniy e’tiqodi, qayerda, 
kimlar bilan yashashi kabilar kiradi. Ko‘pincha ayni shu belgilar yoki xususiyatlar bilan yaqin bo‘lgan insonlar 
o‘zaro bir-birlarini tezroq yoqtirib qoladilar, chunki o‘xshash belgilar yoki ko‘ngildagi sifatlarning sherikda, 
tanishda mavjudligi unga nisbatan ijobiy fikr-mulohazalarning shakllanishiga, stereotiplarning yaxshi ma’noda 
uyg‘unlashishiga zamin yaratadi.

Bundan tashqari, yoqtirib qolishga shaxsning qadriyatlar tizimi, hayotdagi maqsadlarning mushtarakligi, 
bajarayotgan ijtimoiy rollarining yaqinligi, omadlik kabi qator jiddiy sifatlar ham turtki bo‘ladi. Shuning uchun 
talabaning talabani yoqtirib qolishi, tibbiyot xodimining aynan shu sohada ishlaydigan odamni bir ko‘rishda 
“sevib qolishi”, safarda birga bo‘lganlarning yoki dam olish maskanlarida tanishib qolganlar o‘rtasida romantik 
munosabatlarning uyg‘onishi ehtimoli ko‘proqdir.

Boshqa bir yo‘nalish - bu sherigida o‘zida yetishmayotgan, o‘zida mavjud bo‘lmagan sifatni topish va uni 
o‘zidagi sifat bilan uyg‘unlashtirishga intilish. Masalan, o‘zi o‘ta tortinchoq bo‘lgan qizga dadil, gapga chechan 
yigitning yoqib qolishi ko‘p kuzatilgan. Uchinchi yo‘nalish ikkinchisiga yaqin, ya’ni yangi tanishda o‘zidagi mavjud 
sifatlarning qarama-qarshisini izlash, masalan, yigit kamgap bo‘lsa, shaddod, sergap qizni yoqtirib qoladi.

Bu kabi kemtiklarni sherigi orqali to‘ldirishga intilish ularga kelajakdagi munosabatlarda anchagina egilu­
vchan bo‘lish va har biridagi yaxshi sifatlarni qadrlashni o‘rgatadi. Yangi tanishlarning bir-birlariga noverbal 
belgilar orqali qiziqishi borligini bildiradigan, o‘ziga jalb etadigan omillarga odamning aql-zakovati, qo‘li ochiqligi, 
yumor hissi, dadillik, qizlardagi ibo kabi sifatlar kiradi.

Bu sifatlar hammaga yoqadigan sifatlar bo‘lgani uchun ham yangi tanishlar o‘zlarida aynan sherigiga yoqa­
digan shu sifatlarni namoyon etishga intiladilar. Er-xotin o‘rtasida mavjud bo‘lgan individual munosabatlardan 
tashqari, oilaviy munosabatlarda yana bir muhim munosabat borki, bu ona va bola o‘rtasidagi munosabat 
sanalib, undagi noverbal reaksiyalar har ikki tomonga ham o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Navbatdagi paragrafda xuddi 
shunga oid ma’lumotlar keltiriladi.

1-jadval: “Kommunikabel (kirishimli)misiz?” testining natijalari.

Ko‘rsatkichlar
Yigitlar Qizlar

Sоn Fоiz Sоn Fоiz
3 va undan оz ball - - - -
4-8 ball - - 1 4
9-13 ball 6 24 9 36
14-18 ball 14 56 13 52
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19-24 ball 3 12 2 8
25-29 ball 2 8 - -
30-32 ball - - - -

Jadvalda keltirilgan natijalarga ko‘ra, sinaluvchi qizlarning 4 foizi 4-8 ball oralig‘ida to‘plab, o‘zlarining dali-
g‘uli, ko‘ngli ochiq ekanliklarini namoyon etishdi. Kirishimlilik ularning joni-dili bo‘lib, ular hamma narsadan 
xabardor insonlar hisoblanadi. Har qanday munozarada qatnashishni yaxshi ko‘rishadi, shu bilan birga har 
qanday jiddiy masala ularning xunobini oshiradi. Ular yuzaki tasavvurga ega bo‘lsa ham, har qanday masala 
yuzasidan so‘z olishni yoqtirishadi.

Hamma yerda o‘zini yaxshi his qiladi, oxirigacha muvaffaqiyatli hal qila olmasa ham, har qanday ishni 
zimmasiga olaveradi. Shuning uchun ham atrofdagilar ularga nisbatan ma’lum darajada xavfsirab va ishonqi­
ramay munosabatda bo‘lishadi.

9-13 ballni sinaluvchi yigitlardan 24 foiz, qizlardan esa 36 foizi to‘plashdi. Bular anchagina kirishimli, qizi­
quvchan, so‘zamol, har xil masalalar bo‘yicha o‘z fikrini bildirishni yaxshi ko‘radigan tipga mosliklari bilan ajralib 
turadilar. Ular yangi odamlar bilan jon-jon deb tanishadigan, diqqat markazida bo‘lishni yaxshi ko‘radigan, har 
doim bajara olmasa ham, birovning iltimosini qaytarmaydigan insonlar hisoblanishadi. Ularda qunt, toqat va 
yangi odamlar bilan to‘qnashganda jur’at yetishmaydi.

Respondentlar ichida 14-18 ballni to‘plagan yigitlar 56 foizni, qizlar esa 52 foizni tashkil etishdi. Ularda 
me’yordagi kirishimlilik mavjud bo‘lib, qiziquvchanlik, qiziqarli suhbatdoshni jon-jon deb eshitishga moyillik 
kuchli. Ular boshqalar bilan muloqotda yetarlicha toqatli, qiziqqonlik qilmasdan o‘z fikrini himoya qila oladi. 
Ko‘ngilsiz o‘y-hayollarsiz notanish odamlar bilan uchrashuvga tayyorlana olishadi. Shu bilan birga g‘ala-g‘ovur 
o‘tirishlarni yoqtirmaydi, oliftalik va laqmalik ularning jahlini chiqaradi.

19-24 ball oralig‘ida ball yiqqan respondentlar yigitlar o‘rtasida 12 foizni, qizlar orasida esa 8 foizni tashkil 
etishdi. Ular ma’lum darajada kirishimli va notanish vaziyatda o‘zini dadil tutadigan shaxslardir. Yangi muammolar 
ularni qo‘rqitmaydi. Lekin yangi odamlar bilan xavfsirab munosabatga kirishadi. Tortishuv va munozaralarda 
og‘rinib ishtirok etadilar. Ularning mulohazalarida asossiz kinoyalar ko‘p bo‘ladi.

25-29 ball oralig‘ida ball to‘plagan respondentlar faqat yigitlar orasida uchradi. Ular 8 foizni tashkil etishdi. 
Kamgaplik, odamovilik ularga xos. Ular yolg‘izlikni yoqtiradi, shuning uchun do‘stlari ham oz. Yangi ish va yangi 
odamlar bilan aloqa qilish zarurati ularni vahimaga solmasa ham, har holda ancha vaqtgacha muvozanatdan 
chiqaradi. Ular xarakteridagi bu xususiyatni bilishadi va o‘z taqdiridan norozi bo‘lishadi. Lekin faqat norozilik 
bilan cheklanib bo‘lmaydi, balki xarakter xususiyatini o‘zgartirish kerak bo‘ladi. Bu ularning qo‘lidan keladi, 
chunki ba’zan biror ishga ishtiyoq bilan kirishganida juda kirishimli bo‘lib ketishadi. Shuning uchun ular ozgina 
o‘z ustida ishlashlari, shug‘ullanishlari lozim.

Biz o‘z tadqiqotlarimiz davomida sinaluvchilarda “Men odamlarni qanchalik yaxshi tushunaman” testini 
o‘tkazdik. Test natijalari quyidagi jadvalda berilgan:

2-jadval: “Men odamlarni qanchalik yaxshi tushunaman” testi natijalari

Ko‘rsatkichlar
Yigitlar Qizlar

Sоn Fоiz Sоn Fоiz
60 bаll - - 2 8
40 dan 59 bаllgacha 11 44 20 80
20 dan 39 bаllgacha 11 44 3 12
0 dan 19 bаllgacha 3 12 - -

Test natijalariga ko‘ra, 60 ballgacha to‘plagan sinaluvchilar faqat qizlar ichida 8 foizni tashkil etishi aniqlandi. 
Bu esa ularning odamlarni juda yaxshi tushunishini va o‘zlarini a’lo darajada bilishlarini bildiradi. Shu bilan 
birga, atroflarida ularni o‘rab turgan odamlarni va dunyoni ham yaxshi bilishlarini anglatadi. Ular kamdan-kam 
hollarda odamlarni anglashda yanglishadilar va odatda hamma narsani to‘g‘ri hal qiladilar. Ular o‘z odatlarida 
qattiq turadilar va boshqalarga befarq emaslar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Odamlar haqida shunchaki yengillik bilan fikrlamaydilar, balki ular haqida to‘g‘ri mulohaza yuritishga 

harakat qilishadi. Ular sezgir va qiziquvchan bo‘lib, bo‘layotgan voqealarning ichiga kirishga va odamlarni 
qanday bo‘lsalar, shundayligicha qabul qilishga harakat qilishadi. Natijalar bo‘yicha ular liderdirlar va jamiyatga 
yetarli darajada foyda keltira oladilar.
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Xulosa qilib aytganda, har ikkala tipga mansub bo‘lgan shaxslar esa ekstravert, ya’ni o‘ta muloqotga kiri­
shuvchan ekanliklarini namoyon etadilar. Shu bilan birga, ular boshqalarni o‘z ta’siriga bo‘ysundirish, ishontirish 
va insonlarga ta’sir ko‘rsatish qobiliyatiga ega bo‘lib hisoblanadilar.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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